Écrivant contre les pétrobrusiens, le saint religieux s'exprime ainsi : « Quant aux premiers apôtres de notre France, que votre impie fatuité et votre fatale impiété vous a jusqu'ici empêchés de connaître, je vais en parler avec quelques détails, sur le témoignage même de l'antiquité et l'autorité des histoires, que nous ont laissés de saints personnages.

« Je dirai donc que non seulement nous, mais encore tous les peuples chrétiens, petits et grands, anciens et nouveaux, se moquent de votre folie et tiennent pour absolument certain qu'Irénée a été l'apôtre de Lyon ; Crescent, de Vienne ; Ursin, de

est, velut in puteo latentem sibi quærendam putarunt. Galliis quippe detrahunt, quam Aethiopicibus et Indis sciunt ab apostolis ipsis exhibitam evangelii prædicandi curam ac si florentissimæ et vicinæ nationes capiti Gentium Romæ, quam sanguine suo Petrus et Paulus consecrarunt remotissimis illis extraque Romanum imperium sitis regionibus posthabitæ fuissent. Alia fuit mens apostolorum, qui Gallias in fide erudiendas, statim post adventum in Italiam susceperunt. *Epist. ad Henric. Oales.*

Bourges; Paul, de Narbonne; Saturnin, de Toulouse; Austremonie, de l'Auvergne; Martial, de Limoges, de Bordeaux et de Poitiers; Fronton, du Périgord; Eutrope, de la Saintonge; Gatien, de Tours; Julien, du Mans; Denys, de Paris; Potentien et Savinien, de Sens; Lucien, de Beauvais; Andoche, d'Antun; Bénigne, de Langres: et qui pourrait nommer tous nos glorieux apôtres et pères dans la foi ¹? »

Le dénigrement systématique de nos critiques à outrance, n'est pas seulement injurieux aux apôtres, à Notre-Seigneur et à nos ancêtres, il est de plus funeste à la France et constitue un crime de lèse-patrie. En effet, il sépare la France de son glo-

¹ Sed ut de Primis Galliae nostrae apostolis quos vestra impia fatuitas et fatua impietas, hactenus scire non meruit, aliquid plenius dicam, sicut ipse testatur antiquitas, et a sanctis viris nobis relictæ tradunt historiæ: non solum nos, verum etiam omnes christiani populi, pusilli cum majoribus, senes cum junioribus, vestram insaniam irridentes, certissime tenent: Quod Irenæus Lugduni; Crescens Viennæ; Ursinus Biturgis; Paulus Narbonæ; Saturninus Tolosæ, Austremonius Arvernus; Martialis Lemovicis, Burdigalæ et Pictavis; Fronto Petrogoris; Eutropius Xantonis; Gatianus Turonis; Julianus Cenomannis; Parisiis Dronysius; Senonis Potentianus et Savinianus; Belvaci Lucianus; Æduæ Andochius. Lingonis Benignus: et quis omnes gloriosissimos fidei nostræ patres et apostolos enumerare sufficiat? *Tract. contr. Petrus*, p. 770; édit. Migne. — Comme il le dit, le saint abbé ne fait qu'une énumération sommaire des apôtres des Gaules. De là vient qu'il ne mentionne ni Lin de Besançon, ni Matherne de Cologne et de Trèves, ni Lazare de Marseille, bien que leur apostolat ne soit pas moins certain, que celui des illustres missionnaires dont il donne les noms.